usina de asfalto11, como serviços de limpeza superficial de 

camada vegetal, escavação, carga e transporte de material 

de 1a categoria para execução de sub base em locais nos 

quais houve alteração do traçado, fresagem a frio com 

fresadora de 1m de largura, espessura de 5 cm etc., no valor 

de R$ 1.006.294,57 (um milhão, seis mil, duzentos e noventa e 

quatro reais e cinqüenta e sete centavos), bem como diversos 

serviços de engeriliaria, cuja medição da NOVACAP apresenta 

valor parcial de R$ 6.830.405,35 (seis milhões, oitocentos e trinta 

mil e quatrocentos e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

Quanto ao valor total dos serviços a serem executados no 

Autódromo Internacional Nelson Piquet em razão do arranjo 

levado a efeito pelos acusados, estimou-se o valor de R$ 

16.439.217,71 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e nove 

mil, duzentos e dezessete reais e setenta e um centavos) para a 

execução dos serviços de reforma e adequação ilicitamente 

inseridos no contrato firmado em 2009 com a aludida empresa. 

O Ministério Público tomou conhecimento de diversas 

ilegalidades praticadas cm torno das contratações para a

[...]

Diante disso, a NOVACAP encaminhou ofício à BASEVI 

comunicando que as obras de reforma e adequação do 

Autódromo Internacional Nelson Piquet seriam suspensas. No 

entanto, a execução irregular das obras no referido autódromo 

gerou medições nos valores de R$ 1.006.294,57  

(um milhão, seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e 

cinqüenta e sete centavos e de R$ 6.830.405,35 (seis milhões, 

oitocentos e trinta mil e quatrocentos e cinco reais e trinta e cinco 

centavos), tendo a NOVACAP efetivamente pago, até o 

momento, a quantia concernente à primeira mediação acima 

elencada, conforme Ofício n° 1258/2015 - GAB/PRES 

NOVACAP-. uma vez que ainda não se tem notícia do 

pagamento dos serviços relativos à segunda medição.